Nos igitur his omnibus commodis, [56] oblectamentisque huius amoenissima insulae per undecim dies utentes, nec parum alimenti ad nauigationis reliquum tempus comparantes, nauem rursus conscendimus, et quarto<sup>11</sup> Idus Augusti secundissimis uentis semper spirantibus optatissimum Olyssipponis portum tenuimus.

Iam uero quanta in huius portus ingressu uoluptate fuerimus perfusi, uix dici potest, tum quod semestris nauigationis tempore transacto tandem aliquando itineris molestiis, difficultatibusque finem imponeremus, tum etiam quod nouarum rerum mira quadam uarietate oculi nostri pascerentur. In primis enim ad celebrem illius urbis portum appulsis magnam mouit admirationem infinita prope nauium, quae in eodem portu ad ancoras religatae consistebant, multitudo, ex quibus plusquam trecentas maiores numerauimus. Quod uero ad uarietatem attinet, ex illis aliquae rostratae erant, aliae sine rostris, multae longae, aliae breuiores, quaedam onerariae, multae actuariae, ut interim triremes, myoparones, celoces, infinitamque lincium cymbarumque multitudinem praetermittam, quae sane uarietas cum multitudine coniuncta summam nobis admirationis ansam praebuit.

Age uero quis explicare queat illius amplissimae urbis aspectum? ubi tam magnificae domus, tam celsa aedificia, tam aeditae murorum turriumque machinae se oculis intuentium obiciunt, ut quid prius mirentur, amplitudinem urbis, an operum magnificentiam, templorum magnitudinem, populique infinitam frequentiam uix sane statuere possint. Ea est enim Europaeorum urbium, in primisque huius structura, eaque aedificiorum moles, et excelsitas, ut qui nostris conspiciendis moenibus atque operibus sunt assuefacti, non possint non illa cum maxima animi admiratione intueri.

Omissis tamen his quae ad Olyssipponis et Europae in rebus omnibus amplitudinem pertinent, mox a me explicandam, mira fuit nostrorum animorum iucunditas, cum primum ancoris in mare iactis multi Societatis patres, qui de nostro aduentu per

---

<sup>11</sup> quarto] sexto *ed. 1590, corr. Errata*

congratularam vivamente com a nossa desejadíssima chegada. E embora nos fosse anunciada uma grande e aparatosa procissão solene que se preparava para nos receber, ao desembarcar do navio, nós, todavia, fatigados da longa viagem, preferimos nessa primeira noite hospedar-nos junto dos padres da Companhia, que haviam de receber-nos com toda a hospitalidade [57] e amor, a aguardar o comum aplauso do povo. E a nossa esperança não nos enganou. Com efeito, compreendemos que os padres da casa professa usavam para connosco da mesma caridade e simpatia que tínhamos experimentado nos padres da Índia e do nosso Japão, e observámos nas acções que era igual o comum sentir das suas almas.

LINO — Logo que chegastes a Lisboa, visitastes algum varão principal, com encargo de governo, como tínheis feito em Goa?

MIGUEL — Visitámos o cardeal Alberto, governador de todo Portugal, sobrinho de Filipe, rei de Espanha, por sua irmã que foi mulher do imperador<sup>43</sup> e que vive agora em Espanha, depois da morte do marido.

LEÃO — Lembro-me de que em narração anterior te referiste ao imperador, aos reis, aos príncipes, aos duques e condes e, além destes, aos prelados e antístites. Ser-nos-á muito agradável, se explicares a significação destes nomes e a variedade das suas funções, e nos declarares se na Europa se encontram os nomes do nosso dayri<sup>44</sup>, dos cubos, cungos, yacatas, cunixuos, e se finalmente tratares com clareza toda esta questão dos magistrados.

MIGUEL — Fá-lo-ei de boa vontade e tratarei de todo o sistema da nobreza europeia e da sua dignidade, se transferirmos para amanhã toda essa longa exposição, uma vez que o tardio da hora assim o pede.

LINO — É justo que a sessão fique por aqui e que nos separemos todos para o descanso nocturno.

alias eiusdem comitatus naues certiores facti fuerant, scaphis uelocissimis uecti nobis obuiam processerunt, et mirificis amoris beneuolentiaeque signis de nostro optatissimo appulsu iucundissime sunt gratulati. Et quamuis nobis nuntiaretur, magnum aliquem, ac solemnem apparatus, pompamque exstrui, qua e nauis descendentes exciperemur, nos tamen nauigationis diuturnitate defessi, maluimus ea prima nocte ad patres Societatis perhospitaliter [57] et amanter nos excepturos diuertere, quam communem populi applausum opperiri. Nec nos nostra fefellit spes. Patres enim domus professorum ea in nos caritate et beneuolentia esse intelleximus, quam in Indiae et Iaponiae nostrae patribus fueramus experti, eundemque omnium animorum esse consensum re et opere perspeximus.

LINVS — Cum primum Olyssipponem peruenistis, adiistisne aliquem principem uirum et gubernatorem, sicut Goae feceratis?

MICHAEL — Adiimus Albertum Cardinalem Lusitaniae totius gubernatorem, Philippi Hispaniae regis ex sorore nepotem, quae imperatoris fuit uxor, et nunc mortuo coniuge in Hispania uiuit.

LEO — Memini te in ante acta narratione imperatoris, regum, principum, ducum et comitum, praeterea praesulum et antistitum mentionem fecisse. Pergratum nobis erit, si istorum nominum significationem et munerum uarietatem explicaueris, et utrum in Europa nostri dayri, cuborum, cunctorum, yacatarum, cunxuorum nomina reperiantur, exposueris, totam denique hanc magistratum materiam distincte fueris prosequutus.